Rio Tinto – Paraíba   l   www.cc ae.ufpb.br   l   ddesign@c cae.ufpb.br   l    83. 3291.1528

UNIVERSIDA DE FEDERAL DA PARAÍBA
CAMPUS IV -  L ITO RAL NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE DESIGN

Rio Tinto – Paraíba   l   www.cc ae.ufpb.br   l   ddesign@c cae.ufpb.br   l    83. 3291.1528

UNIVERSIDA DE FEDERAL DA PARAÍBA
CAMPUS IV -  L ITO RAL NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE DESIGN

EDITAL DDESIGN-CCAE No 01/2025

PESQUISA ELEITORAL PARA CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE DESIGN

A Comissão Eleitoral, designada pelo Departamento Design do Centro de Ciências Aplicadas

e Educação da Universidade Federal da Paraíba (Portaria CCAE-DD 5032033/2025), no uso

de suas atribuições e de acordo com o Regimento Geral da UFPB e a Resolução Design

02/2021 torna público a abertura da pesquisa eleitoral para os cargos de Chefe e Vice Chefe

do referido Departamento.

O processo eleitoral ocorrerá no período de 01 a 12 de dezembro de 2024, cumprindo os

seguintes procedimentos e cronograma:

• As inscrições para concorrer aos cargos de Chefe e Vice Chefe deverão ser realizadas entre

os dias 01 e 05 de dezembro 2025, junto à Secretaria do Departamento através do email

ddesign@ccae.ufpb.br, contendo nome completo dos candidatos,  nome da chapa e  arqui-

vos de fotos dos candidatos.

•  O  deferimento  da(s)  inscrição(oes),  bem  como  a  divulgação  da  lista  nominal  dos

candidatos ocorrerá no dia 07 de dezembro de 2025.

• A eleição ocorrerá no dia 12 de dezembro de 2025, no horário das 9 às 15 horas, no

>https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/<

• A divulgação final dos resultados será feita no dia 15 de dezembro de 2023, a partir das

10:00.

O universo de votantes com direito a voto não obrigatorio será constituído pelos membros

do Colegiado do Departamento de Design, sendo estes, docentes, técnicos administrativos e

representante(s) efetivos lotados no Departamento de Design, que não estejam afastados e

representante(s) discente(s).

À manifestação de cada segmento pertencente ao universo de votantes e serão atribuídos

os  seguintes  pesos:  I  -  Docentes:  70% (setenta  por  cento);  II  -  Representantes  técnico-

mailto:ddesign@ccae.ufpb.br

Rio Tinto – Paraíba   l   www.cc ae.ufpb.br   l   ddesign@c cae.ufpb.br   l    83. 3291.1528

UNIVERSIDA DE FEDERAL DA PARAÍBA
CAMPUS IV -  L ITO RAL NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE DESIGN

administrativo: 15% (quinze por cento); III - Representante(s) discente(s): 15% (quinze por

cento).

Os  casos  omissos  serão  deliberados  pela  Comissão  Eleitoral  ou  pelo  Colegiado

Departamental de Design, respeitadas suas devidas competências.

Rio Tinto, 24 de novembro de 2025.

Comissão Eleitoral:

Leonardo de Santos Nascimento (SIAPE 1685690)

Presidente da Comissão Eleitoral do DDesign

Marivaldo Wagner Sousa Silva (SIAPE 22643076)

Membro Titular

Missias Henriques dos Santos (SIAPE 3158298)

Membro Titular

Myrla Lopes Torres (SIAPE 1396587)

Suplente

Ruth Fernandes Tavares Araújo (SIAPE 1084831)

Suplente

		2025-11-24T06:50:37-0300

		2025-11-24T10:53:12-0300

		2025-11-24T12:36:31-0300

		2025-11-24T14:51:28-0300

		2025-11-24T15:56:31-0300